

七飯町水道事業業務状況説明書

令和2年度下半期
令和2年度通期

自 令和 2年 4月 1日
至 令和 3年 3月 31日

七飯町経済部上下水道課

水道事業業務状況説明書

(令和 2 年 4 月 1 日 ~ 令和 3 年 3 月 31 日)

地方公営企業法(昭和27年法律第292号)第40条の2第1項及び七飯町公営企業の設置等に関する条例(昭和51年条例第8号)第10条第1項の規定により令和2年度下半期及び令和2年度通期の業務状況等を次のとおり公表します。

1 概況(令和3年3月末現在)について

(1) 総括事項

令和3年3月末の給水戸数は、12,090戸で、有収水量は2,598,433 m³ (下半期分 1,279,389 m³)となっております。工事の状況として、大川地区老朽管布設替工事や水道施設中央監視装置更新工事等を施工し完了しております。

下半期の経理状況は、別表のとおり収益的収入及び支出では事業収益 522,520,551 円(下半期分 316,285,256 円) であり、事業費用は433,382,875 円(下半期分 301,702,312 円) より、 89,137,676 円の収支差引額となっております。

(2) 議会議決事項

議案番号	件名	提出年月日	議決年月日
議案第45号	令和2年度七飯町水道事業会計補正予算(第1号)	令和2年7月7日	令和2年7月10日
議案第56号	令和2年度七飯町水道事業会計補正予算(第2号)	令和2年9月8日	令和2年9月10日
報告第6号	令和元年度七飯町水道事業資金不足比率	令和2年9月8日	令和2年9月10日
認定第7号	令和元年度七飯町水道事業会計決算認定	令和2年9月8日	令和2年9月24日
議案第68号	令和2年度七飯町水道事業会計補正予算(第3号)	令和2年12月8日	令和2年12月10日
議案第71号	令和2年度七飯町水道事業会計補正予算(第4号)	令和2年12月18日	令和2年12月22日
議案第22号	令和2年度七飯町水道事業会計補正予算(第5号)	令和3年3月2日	令和3年3月5日
議案第6号	令和3年度七飯町水道事業会計予算	令和3年3月2日	令和3年3月19日

(3) 行政官庁認可事項

申請年月日	申請先等	件名	認可年月日
[協議年月日] 令和2年7月9日	[協議先] 北海道知事	[協議事項] 令和2年度起債協議(水道事業債)一次分	[同意年月日] 令和2年8月12日
[協議年月日] 令和3年2月3日	[協議先] 北海道知事	[協議事項] 令和2年度起債協議(水道事業債)二次分	[同意年月日] 令和3年3月9日

(4) 職員に関する事項(水道事業会計に属する職員)

区分	合計	課長	係長	事務職員	技術職員	その他
当年度	6	1	3	1	1	0
前年度	8	1	4	2	1	0
比較増減	△2	0	△1	△1	0	0

※会計年度任用職員(定数外)

2 業務の状況

	単位	七飯町水道事業(①+②+③)			① 七飯上水			② 藤城簡易水道			③ 大沼簡易水道		
		本年度	前年同期	増減	本年度	前年同期	増減	本年度	前年同期	増減	本年度	前年同期	増減
行政区域内人口…①	人	27,984	28,012	△28	23,529	23,432	97	2,458	2,502	△44	1,997	2,078	△81
給水区域内人口	人	27,937	27,964	△27	23,529	23,432	97	2,444	2,488	△44	1,964	2,044	△80
給水人口…②	人	27,640	27,654	△14	23,336	23,234	102	2,392	2,430	△38	1,912	1,990	△78
普及率(②÷①)	%	98.8	98.7	0.0	99.2	99.2	0.0	97.3	97.1	0.2	95.7	95.8	△0.1
給水戸数	戸	12,090	11,814	276	10,075	9,816	259	1,078	1,058	20	937	940	△3
下半期配水量	m ³	1,703,771	1,710,964	△7,193	1,353,774	1,340,228	13,546	129,291	121,782	7,509	220,705	248,954	△28,249
通期配水量	m ³	3,406,994	3,433,419	△26,425	2,699,342	2,701,031	△1,689	261,050	253,809	7,241	446,602	478,579	△31,977
下半期有収水量	m ³	1,279,389	1,279,665	△276	1,050,570	1,034,301	16,269	99,514	101,888	△2,374	129,305	143,476	△14,171
通期有収水量	m ³	2,598,433	2,610,383	△11,950	2,128,292	2,100,809	27,483	202,922	215,236	△12,314	267,219	294,338	△27,119
1日平均有収水量	m ³	7,118	7,131	△13	5,830	5,739	91	556	588	△32	732	804	△72
有収率	%	76.3	76.0	0.3	78.8	77.8	1.0	77.7	84.8	△7.1	59.8	61.5	△1.7

3 経理状況等

(1) 予算の執行状況 (税込)

① 収益的収支に関する事項

科 目		予算現額(円)	執行額(円)	残 額(円)	執行率(%)
収 入	水道事業収益	518,232,000	522,520,551	4,288,551	100.83
	1. 営業収益	387,085,000	389,978,154	2,893,154	100.75
	① 給水収益	385,300,000	388,068,004	2,768,004	100.72
	② 受託工事収益	11,000	0	△ 11,000	—
	③ その他営業収益	1,774,000	1,910,150	136,150	107.67
	2. 営業外収益	131,146,000	131,446,588	300,588	100.23
	① 受取利息及び配当金	23,000	23,007	7	100.03
	② 補助金	73,325,000	73,240,000	△ 85,000	99.88
	③ 長期前受金戻入	57,557,000	57,901,138	344,138	100.60
	④ 雑収益	241,000	282,443	41,443	117.20
	3. 特別利益	1,000	1,095,809	1,094,809	109,580.90
	① 貸倒引当金戻入益	1,000	1,095,809	1,094,809	109,580.90
支 出	水道事業費用	440,897,000	433,382,875	7,514,125	98.30
	1. 営業費用	399,794,000	393,208,582	6,585,418	98.35
	① 原水及び浄水費	42,168,000	40,200,254	1,967,746	95.33
	② 配水及び給水費	72,380,000	70,571,357	1,808,643	97.50
	③ 受託工事費	11,000	0	11,000	—
	④ 業務費	33,811,000	33,650,412	160,588	99.53
	⑤ 総係費	23,091,000	22,946,010	144,990	99.37
	⑥ 減価償却費	207,382,000	207,380,011	1,989	100.00
	⑦ 資産減耗費	20,941,000	18,460,538	2,480,462	88.15
	⑧ その他営業費用	10,000	0	10,000	0.00
	2. 営業外費用	40,283,000	40,092,203	190,797	99.53
	① 支払利息	40,283,000	40,092,203	190,797	99.53
	3. 特別損失	220,000	82,090	137,910	37.31
	① 過年度損益修正損	220,000	82,090	137,910	37.31
	4. 予備費	600,000	0	600,000	0.00
	① 予備費	600,000	0	600,000	0.00
収支差引		77,335,000	89,137,676		

② 資本的収支に関する事項

科 目		予算現額(円)	執行額(円)	残 額(円)	執行率(%)
収 入	資本的収入	153,179,000	153,179,000	0	100.00
	1. 企業債	142,800,000	142,800,000	0	100.00
	① 企業債	142,800,000	142,800,000	0	100.00
	2. 長期前受金	10,379,000	10,379,000	0	100.00
	① 長期前受金	10,379,000	10,379,000	0	100.00
支 出	資本的支出	421,297,000	419,689,028	1,607,972	99.62
	1. 建設改良費	277,083,000	276,875,220	207,780	99.93
	① 水道施設費	277,083,000	276,875,220	207,780	99.93
	2. 企業債償還金	142,814,000	142,813,808	192	100.00
	① 企業債償還金	142,814,000	142,813,808	192	100.00
	3. 予備費	1,400,000	0	1,400,000	0.00
① 予備費	1,400,000	0	1,400,000	0.00	
収支差引		△ 268,118,000	△ 266,510,028		

③ たな卸資産に関する事項

科 目	予算現額(円)	執行額(円)	残 額(円)	執行率(%)
たな卸資産購入限度額	660,000	439,560	220,440	66.60
1. 貯蔵品購入額	660,000	439,560	220,440	66.60

4 令和2年度決算状況

(1) 概要

① 業務概要

令和2年度給水戸数は、12,090戸で有収率は76.3%となっております。それぞれ前年度比276戸増、0.3ポイント増となっております。

区 分	行政区域内人口(人)	給水人口(人)	給水戸数(戸)	普及率(%)	総配水量(m ³)	有収水量(m ³)	有収率(%)
令和2年度	27,984	27,640	12,090	98.8	3,406,994	2,598,433	76.3
令和元年度	28,012	27,654	11,814	98.7	3,433,419	2,610,383	76.0
比較増減	△28	△14	276	0.1	△26,425	△11,950	0.3

② 収益的収支について

水道事業収益的収入については、522,520,551円に対し、水道事業費用が433,382,875円となっており、89,137,676円の収支差引額となっております。

③ 資本的収支について

資本的収入については、153,179,000円に対し、資本的支出が419,689,028円となっており、差引額266,510,028円の不足額を当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額24,052,647円、過年度分損益勘定留保資金26,649,049円、当年度分損益勘定留保資金115,808,332円及び積立金等で100,000,000円を補てんしております。

(2) 決算報告書

① 収益的収支(消費税及び地方消費税込み)

〔収入〕

(単位:円)

区 分	予 算				決算額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考 (仮受消費税及び地方消費税)	
	当初予算額	補正予算額	財源充当額 ※1					合計
水道事業収益	520,800,000	△2,568,000	0		518,232,000	522,520,551	4,288,551	35,301,601
営業収益	439,009,000	△51,924,000	0		387,085,000	389,978,154	2,893,154	35,278,894
営業外収益	81,791,000	49,355,000	0		131,146,000	131,446,588	300,588	22,707(貸倒損失△30,339)
特別利益	0	1,000	0		1,000	1,095,809	1,094,809	

※1 地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額に係る財源充当額

〔支出〕

(単位:円)

区 分	予 算							決算額	繰越額 ※3	不用額	備 考 (仮払消費税及び 地方消費税)	
	当初予算額	補正予算額	予備 費支 出額	流 用 増減額	支出額 ※2	小計	繰越額 ※3					
水道事業費用	452,300,000	△11,403,000	0	0	0	440,897,000	0	440,897,000	433,382,875	0	7,514,125	10,976,063
営業費用	409,858,000	△10,064,000	0	0	0	399,794,000	0	399,794,000	393,208,582	0	6,585,418	10,976,063
営業外費用	41,622,000	△1,339,000	0	0	0	40,283,000	0	40,283,000	40,092,203	0	190,797	(納付税額 6,905,700)
特別損失	220,000	0	0	0	0	220,000	0	220,000	82,090	0	137,910	0
予 備 費	600,000	0	0	0	0	600,000	0	600,000	0	0	600,000	0

※2 地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額、※3 地方公営企業法第26条第2項の規定による繰越額

② 資本的収支(消費税及び地方消費税込み)

〔収入〕

(単位:円)

区 分	予 算					決算額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考 (仮受消費税及び地方消費税)
	当初予算額	補正予算額	財源充当額※4	財源充当額※5	合計			
資本的収入	279,900,000	△126,721,000	0	0	153,179,000	153,179,000	0	943,545
企業債	268,900,000	△126,100,000	0	0	142,800,000	142,800,000	0	
長期前受金	11,000,000	△621,000	0	0	10,379,000	10,379,000	0	943,545

※4 地方公営企業法第26条の規定による繰越額に係る財源充当額、※5 継続費通次繰越額に係る財源充当額

〔支出〕

(単位:円)

区 分	予 算							決算額	翌年度繰越額			不用額	備 考 (仮払消費税及び 地方消費税)
	当初予算額	補正予算額	流 用 増減額	小計	繰越額 ※6	継続費 通次 繰越額	合計		繰越額 ※6	継続費 通次 繰越額	合計		
資本的支出	458,500,000	△37,203,000	0	421,297,000	0	0	421,297,000	419,689,028	0	0	0	1,607,972	24,996,192
建設改良費	314,286,000	△37,203,000	0	277,083,000	0	0	277,083,000	276,875,220	0	0	0	207,780	24,996,192
企業債償還金	142,814,000	0	0	142,814,000	0	0	142,814,000	142,813,808	0	0	0	192	0
予 備 費	1,400,000	0	0	1,400,000	0	0	1,400,000	0	0	0	0	1,400,000	0

※6 地方公営企業法第26条の規定による繰越額

(3) 損益計算書(消費税抜き)

(単位：円)

収入の部		支出の部	
1. 営業収益	354,699,260	4. 営業費用	382,232,519
① 給水収益	352,789,110	① 原水及び浄水費	37,308,162
② 受託工事収益	0	② 配水及び給水費	65,419,706
③ その他営業収益	1,910,150	③ 受託工事費	0
		④ 業務費	30,942,271
2. 営業外収益	131,423,881	⑤ 総係費	22,721,831
① 受取利息及び配当金	23,007	⑥ 減価償却費	207,380,011
② 補助金	73,240,000	⑦ 資産減耗費	18,460,538
③ 長期前受金戻入	57,901,138	⑧ その他営業費用	0
④ 雑収益	259,736		
		5. 営業外費用	45,135,257
3. 特別利益	1,095,809	① 支払利息	40,092,203
① 過年度損益修正益	0	② 雑支出	5,043,054
② その他特別利益	1,095,809		
		6. 特別損失	82,090
		① 災害による損失	0
		② 過年度損益修正損	82,090
		③ その他特別損失	0
合 計	487,218,950	合 計	427,449,866

営業損失	27,533,259
経常利益	58,755,365
当年度純利益	59,769,084
前年度繰越利益剰余金	70,157,251
その他未処分利益剰余金変動額	100,000,000
当年度末処分利益剰余金	229,926,335

(4) 貸借対照表

(単位：円)

資産の部		負債の部		資本の部	
1. 固定資産		3. 固定負債		6. 資本金	
(1) 有形固定資産		(1) 企業債		固有資本金	96,119,987
イ 土地	39,964,982	イ 建設改良企業債	2,352,264,463	出資金	21,221,000
ロ 建物	63,476,002	ロ その他の企業債	0	組入資本金	225,822,988
減価償却累計額	△33,588,401	企業債合計	2,352,264,463		
ハ 構築物	6,586,153,772	(2) その他固定負債	0	資本金合計	343,163,975
減価償却累計額	△2,734,328,245	固定負債合計	2,352,264,463		
ニ 機械及び装置	1,059,018,632			7. 剰余金	
減価償却累計額	△721,275,506	4. 流動負債		(1) 資本剰余金	
ホ 量水器	271,624,100	(1) 一時借入金	0	イ 受贈財産評価額	43,986
減価償却累計額	△119,495,314	(2) 企業債		ロ 補助金	0
ヘ 車両運搬具	5,333,760	イ 建設改良企業債	147,656,622	ハ その他資本剰余金	0
減価償却累計額	△5,067,072	ロ その他の企業債	0	資本剰余金合計	43,986
ト 工具器具及び備品	60,800,505	企業債合計	147,656,622		
減価償却累計額	△49,619,961	(3) 未払金	8,919,516	(2) 利益剰余金	
チ 建設仮勘定	78,209,883	(4) 引当金		イ 減債積立金	270,000,000
有形固定資産合計額	4,501,207,137	イ 賞与引当金	3,363,681	ロ 利益積立金	0
		ロ その他引当金	0	ハ 建設改良積立金	120,000,000
(2) 無形固定資産		引当金合計	3,363,681	ニ 当年度未処分	
イ 電話加入権	136,500	(5) その他流動負債	0	利益剰余金	229,926,335
ロ 水利権	96,265			利益剰余金合計	619,926,335
ハ 無形リース資産	0	流動負債合計	159,939,819		
ニ 地上権	1,795,028			剰余金合計	619,970,321
無形固定資産合計額	2,027,793	5. 繰延収益			
固定資産合計	4,503,234,930	(1) 長期前受金			
		イ 受贈財産評価額	777,327,316		
2. 流動資産		ロ 国庫補助金	523,885,270		
(1) 現金預金	381,643,140	ハ 道補助金	20,000,000		
(2) 未収金	46,731,428	ニ 他会計補助金	162,675,439		
貸倒引当金	△1,270,751	ホ 工事負担金	155,972,546		
(3) 貯蔵品	8,159,478	ヘ 工事補償金	832,978,824		
(4) その他流動資産	0	ト その他長期前受金	0		
		長期前受金合計	2,472,839,395		
流動資産合計	435,263,295	(2) 収益化累計額	△1,009,679,748		
		繰延収益合計	1,463,159,647		
		負債合計	3,975,363,929	資本合計	963,134,296
資産合計	4,938,498,225	負債・資本合計	4,938,498,225		